Ano 2024 - n. 338 Porto Alegre, terça-feira, 03 de dezembro de 2024 3

Diário da Justiça Eletrônico do Tribunal Regional Eleitoral do Rio Grande do Sul (DJE/TRE-RS). Documento assinado
digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24.8.2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil, podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.tre-rs.jus.br/

TORNA PÚBLICAS AS DATAS EM QUE NÃO HAVERÁ EXPEDIENTE ORDINÁRIO NOS
ÓRGÃOS DA JUSTIÇA ELEITORAL DO RIO GRANDE DO SUL, NO ANO DE 2025.
O Excelentíssimo Presidente do Tribunal Regional Eleitoral do Rio Grande do Sul, Desembargador
Voltaire de Lima Moraes, no uso de suas atribuições legais e regimentais,
RESOLVE:
Art. 1º Tornar públicos os feriados federais e estaduais no ano de 2025, em cujas datas não haverá
expediente ordinário nos órgãos da Justiça Eleitoral do Rio Grande do Sul:
I - 1º a 06 de janeiro: Feriado Forense (Lei n. 5.010/66);
II - 03 e 04 de março: Carnaval (Lei n. 5.010/66);
III - 16 a 20 de abril: Semana Santa (Lei n. 5.010/66);
IV - 21 de abril: Dia de Tiradentes (Lei n. 662/49);
V - 1º de maio: Dia do Trabalho (Lei n. 662/49);
VI - 11 de agosto: Dia da Criação dos Cursos Jurídicos e Dia do Advogado (Lei n. 5.010/66);
VII - 07 de setembro: Dia da Independência do Brasil (Lei n. 662/49);
VIII - 20 de setembro: Dia da Revolução Farroupilha (Lei n. 9.093/95 c/c Constituição Estadual);
IX - 12 de outubro: Dia de Nossa Senhora Aparecida (Lei n. 6.802/80);
X - 28 de outubro: Dia do Servidor Público (art. 236 da Lei 8.112/90 c/c Lei n. 9.093/95);
XI - 1º de novembro: Dia de Todos os Santos (Lei n. 5.010/66);
XII - 02 de novembro: Dia de Finados (Lei n. 5.010/66 e Lei n. 662/49);
XIII - 15 de novembro: Dia da Proclamação da República ( Lei n. 662/49 );
XIV - 20 de novembro: Dia da Consciência Negra (Lei n. 14.759/23);
XV - 08 de dezembro: Dia da Justiça (Lei n. 1.408/51 e Lei n. 5.010/66);
XVI - 20 a 31 de dezembro: Feriado Forense (Lei n. 5.010/66).
Art. 2º Além das datas elencadas no artigo anterior, também serão feriados em 2025:
I - na Secretaria do Tribunal, nos Cartórios Eleitorais e Central de Atendimento ao Eleitor da
Capital, os dias:
a) 02 de fevereiro: Dia de Nossa Senhora dos Navegantes (Lei Municipal n. 3033/1967, com a
redação dada pela Lei Municipal de Porto Alegre n. 11.971/2015);
b) 19 de junho: Dia de Corpus Christi (Lei Municipal n. 3033/1967 com a redação dada pela Lei
Municipal de Porto Alegre n. 4.453/1978);
II - nos Cartórios Eleitorais, Posto de Atendimento e Centrais de Atendimento ao Eleitor do interior
do Estado, os dias definidos como feriados nas respectivas legislações municipais.
Art. 3º Os prazos processuais cujo início ou vencimento coincida com os dias especificados nos
artigos anteriores ficam prorrogados para o primeiro dia útil seguinte.
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DESEMBARGADOR VOLTAIRE DE LIMA MORAES,
PRESIDENTE.

PORTARIA TRE-RS P N. 2273, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2024.
ESTABELECE A REALIZAÇÃO DE PLANTÕES NO ÂMBITO DA JUSTIÇA ELEITORAL DO RIO
GRANDE DO SUL, NO INTERREGNO DE 20 DE DEZEMBRO DE 2024 A 6 DE JANEIRO DE
2025, FIXA HORÁRIO REDUZIDO DE EXPEDIENTE NO PERÍODO DE 7 DE JANEIRO A 5 DE
MARÇO DE 2025, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
O Excelentíssimo Presidente do Tribunal Regional Eleitoral do Rio Grande do Sul, Desembargador
Voltaire de Lima Moraes, no uso de suas atribuições legais e regimentais,
CONSIDERANDO o disposto no inciso I do art. 62 da Lei n. 5.010/1966, o qual dispõe que são
feriados os dias compreendidos entre 20 de dezembro e 6 de janeiro;

CONSIDERANDO o disposto na Resolução TRE-RS n. 181, de 5 de março de 2009, que atribui à

http://www.tre-rs.jus.br/
lucas.rocha
Realce

Ano 2024 - n. 338 Porto Alegre, terça-feira, 03 de dezembro de 2024 4

Diário da Justiça Eletrônico do Tribunal Regional Eleitoral do Rio Grande do Sul (DJE/TRE-RS). Documento assinado
digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24.8.2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil, podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.tre-rs.jus.br/

CONSIDERANDO o disposto na Resolução TRE-RS n. 181, de 5 de março de 2009, que atribui à
Presidência a competência para disciplinar o horário de expediente da Justiça Eleitoral do Rio
Grande do Sul;
RESOLVE:
Art. 1º No período de 20 de dezembro de 2024 a 6 de janeiro de 2025, a Secretaria do Tribunal, os
Cartórios Eleitorais, o Posto de Atendimento Eleitoral e as Centrais de Atendimento ao Eleitor, com
exceção da Central de Atendimento ao Eleitor de Porto Alegre, funcionarão em regime de plantão,
cujo expediente externo será de segundas a quintas-feiras, das 12 às 17 horas, e nas sextas-
feiras, das 9 às 14 horas.
Parágrafo único. Nos municípios com mais de uma Zona Eleitoral, a Zona Coordenadora poderá
estabelecer regime de plantão em forma de rodízio, desde que seja contemplado o atendimento a
todos os eleitores jurisdicionados.
Art. 2º Ficam dispensados os plantões presenciais nos dias 24, 25 e 31 de dezembro de 2024, e 1º
de janeiro de 2025 no âmbito da Justiça Eleitoral do Rio Grande do Sul.
Art. 3º No período de 7 de janeiro a 28 de fevereiro de 2025, a Secretaria do Tribunal, os Cartórios
Eleitorais do Rio Grande do Sul, o Posto de Atendimento Eleitoral e as Centrais de Atendimento ao
Eleitor, com exceção da Central de Atendimento ao Eleitor de Porto Alegre, funcionarão com
horário reduzido, nas sextas-feiras das 9 às 15 horas e, de segundas a quintas-feiras, obedecendo
a jornada a seguir descrita:
I - das 10 às 16 horas, onde o expediente ordinário for das 10 às 17 horas;
II - das 11 às 17 horas, onde o expediente ordinário for das 11 às 18 horas;
III - das 12 às 18 horas, onde o expediente ordinário for das 12 às 19 horas.
Art. 4º A Central de Atendimento ao Eleitor de Porto Alegre funcionará das 10 às 16 horas no
período de 20 de dezembro de 2024 a 28 de fevereiro de 2025.
Art. 5º A Central de Atendimento Virtual funcionará das 10 às 18 horas no período de 20 de
dezembro de 2024 a 28 de fevereiro de 2025.
Art. 6º No dia 05 de março de 2025, quarta-feira de cinzas, o horário de expediente nas unidades
da Justiça Eleitoral do Rio Grande do Sul será das 14 às 19 horas.
Art. 7º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DESEMBARGADOR VOLTAIRE DE LIMA MORAES,
PRESIDENTE.

ATOS DO TRIBUNAL

ACÓRDÃOS

PROCESSO SEI N. 0002787-06.2019.6.21.8000
PROCEDÊNCIA: Rio Grande - RS
INTERESSADA: 037ª Zona Eleitoral de Rio Grande
RELATOR: DESEMBARGADOR MARIO CRESPO BRUM
ACÓRDÃO
Vistos, etc.
À unanimidade, indeferiram a inscrição da Dra. Cristiane Diel Strelau e, deferindo as demais
inscrições apresentadas, designaram o Dr. Cleber Fernando Cardoso Pires para exercer a
titularidade da jurisdição na 037ª Zona Eleitoral de Rio Grande, pelo período de dois anos, a partir
de 1º/01/2025.
Sala de Sessões do Tribunal Regional Eleitoral.
Porto Alegre, 26/11/2024.

DESEMBARGADOR MARIO CRESPO BRUM

http://www.tre-rs.jus.br/